
            COPIA 
 

 
 
 
 

Comune di Castellana Grotte 
Città Metropolitana di Bari 

  

 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 190 del 30/12/2016 

 
 

OGGETTO: Servizio SAD Adulti. Anno 2017. Atto d'indirizzo.  
 
 

L’anno duemilasedici, il giorno 30 del mese di dicembre con inizio alle ore 14.00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 
 
 
 
 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1



LA GIUNTA 
 

Premesso: 
che la Giunta Municipale ha deliberato annualmente di garantire il Servizio SAD, affidando 

lo stesso all'associazione ONLUS nonché organizzazione di volontariato iscritta nel registro 
regionale, operante prevalentemente nel settore socio - sanitario e nel campo della Protezione 
Civile con lo scopo di servire la collettività; 

rilevato che l'Ambito Territoriale di Putignano, alla luce delle Linee Guida definite dalla 
della Regione Puglia, ha posto come Obiettivo di servizio l'incremento della domiciliarità delle cure 
a favore degli anziani ultrasessantacinquenni non autosufficienti ed ha affidato a partire dall’anno 
2015, il SAD a gestione d'Ambito alla ditta Soc. Coop. Soc. - Sanitaria e di Servizi Integrati SAN 
GIOVANNI DI DIO; 

che questa Amministrazione, al fine di garantire la continuità del servizio SAD agli adulti, 
inferiori ad anni sessantacinque, con problemi socio sanitari ed economici, con Deliberazione n. 
183 del 31/12/2015 ha garantito la continuità dell'espletamento del Servizio in parola, dal 
01/01/2016 al 31/12/2016 con fondi del civico bilancio, per un costo mensile pari ad € 3.120,00 ; 

che con determinazione del II Servizio n. 16 del 18/02/2016, è stato affidato in continuità il 
servizio SAD, per il primo semestre 2016, in favore dei cittadini in grave difficoltà di salute, 
all'Associazione di Pubblica Assistenza AVPA - Associazione ONLUS, nonchè Organizzazione di 
volontariato regolarmente iscritta nel Registro Regionale, operante prevalentemente nel settore 
socio - sanitario e nel campo della Protezione Civile, con lo scopo di servire la collettività; 

che il servizio di cui trattasi è articolato su 6 giorni (dal lunedì al sabato), per totali 48 ore 
settimanali, in favore di fascia debole;  

che la spesa a carico di questo Ente per l’erogazione del Servizio in parola, è di                  
€ 37.440,00 riferito al periodo dal 01.01.2017 al 31.12.2017, quale rimborso delle spese generali, 
di mantenimento nonché di quelle concernenti le attività collaterali riferite alla collaborazione tra 
questo Ente e l’Organizzazione del Terzo Settore che sarà individuata attraverso procedure poste 
in essere dal Responsabile del Settore II; 

visto il parere in ordine alla regolarità tecnica favorevole espresso in data 28/12/2016, dal 
Responsabile del Settore II, dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000; 

visto il parere in ordine alla regolarità contabile favorevole espresso in data 29/12/2016, dal 
Responsabile del Settore Finanziario, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n.267/2000; 

visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
visto l’art. 134, comma 4 del citato T.U.; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 

riguardante la immediata eseguibilità; 
 

 

D E L I B E R A 
 
 

1. di prendere atto che il Servizio SAD adulti, nell'anno 2017, sarà garantito con i fondi del civico 
bilancio per una somma pari ad € 37.440,00; 
2. di stabilire la continuità del Servizio adulti per l'anno 2017; 
3. di demandare al Responsabile del Settore II l’adozione degli atti successivi e conseguenti, atti a 
garantire la continuità del Servizio SAD adulti per l'anno 2017 con affidamento ad Organizzazione 
del Terzo Settore che sarà individuata attraverso procedure poste in essere dal Responsabile del 
Settore II; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 37.440,00, trova copertura alla Missione 12 - 
Programma 4 -  Titolo 1 – Macroaggregato 3 del bilancio di previsione finanziario 2016/2018, anno 
2017 (Cap. 1424.00, Codice Siope 1333, epigrafato: “Assistenza domiciliare integrata”);  
5. di dare atto che spetta al Responsabile del Settore II, assumere i provvedimenti necessari per 
l’adozione degli atti successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Castellana Grotte, 28/12/2016 
 

 Il Responsabile del Settore II 

 f.to dott. ssa Adriana F. L. Mazzarisi 

 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 29/12/2016 

 Il Responsabile del Settore IV 

  f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:52 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

16/01/2017 al 31/01/2017. 

Castellana Grotte, 16 gennaio 2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to  sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30/12/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 16 gennaio 2017 
 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to Donata Notarangelo 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


